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Normativa e prassi

Attività nuova solo apparentemente, l’aliquota
“forfetaria” sale al 15%
29 Maggio 2020

C'è continuità quando il contribuente esercita la stessa professione, svolta
precedentemente come lavoratore dipendente o autonomo, nei confronti del
medesimo mercato di riferimento

Nell’ambito delle regole del regime forfetario, spetta l’aliquota ridotta
del 15%, e non quella ridottissima del 5%, se l’attività “avviata”

costituisce la mera prosecuzione di altra attività precedentemente svolta sotto forma di lavoro
dipendente o autonomo. Dopo aver constatato il continuum l’Agenzia risponde così a un
dipendente pensionato, ora titolare di partita Iva (risposta n. 161/E del 29 maggio 2020).

Il contribuente, in sostanza, avrebbe voluto accedere al regime più favorevole previsto dal comma
65, articolo 1, della legge n. 190/2014 (come si presenta oggi dopo le modifiche apportate dal
Bilancio per il 2019), in base al quale i contribuenti forfetari – cioè con i requisiti fissati dal comma
54 della stessa legge, introduttiva del regime – che avviano una nuova attività e “a condizione che:

a) il contribuente non abbia esercitato, nei tre anni precedenti l'inizio dell'attività di cui al comma

54, attività artistica, professionale ovvero d'impresa, anche in forma associata o familiare;

b) l'attività da esercitare non costituisca, in nessun modo, mera prosecuzione di altra attività

precedentemente svolta sotto forma di lavoro dipendente o autonomo, escluso il caso in cui

l'attività precedentemente svolta consista nel periodo di pratica obbligatoria ai fini dell'esercizio di

arti o professioni;

c) qualora venga proseguita un'attività svolta in precedenza da altro soggetto, l'ammontare dei

relativi ricavi e compensi, realizzati nel periodo d'imposta precedente quello di riconoscimento del

predetto beneficio, non sia superiore ai limiti di cui al comma 54”,
possono applicare al reddito imponibile una sostitutiva dell'imposta sui redditi, delle addizionali
regionali e comunali e dell'Irap, pari al 5 per cento.
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Ripercorsa la norma, l’Agenzia aggiunge che, con la circolare n. 10/2016, ha spiegato il motivo
del vincolo per il quale la nuova attività non deve essere la mera prosecuzione di una precedente
attività d'impresa, di lavoro dipendente o di lavoro autonomo, inquadrandolo nel perimetro delle
disposizioni antielusive, perché punta a evitare “che il beneficio possa essere fruito da soggetti che

si limitino a modificare la sola veste giuridica della attività esercitata in precedenza o dispongano,

scientemente, la mera variazione del codice ATECO sfruttando il cambio di denominazione previsto

per il "rinnovo" dell'attività”.

Esaminata la documentazione presentata, l’Agenzia ha potuto constatare che l’attività di lavoro
autonomo svolta dall’istante nel 2019, unico periodo d'imposta in cui ha applicato il regime di
favore, rivolgendosi allo stesso mercato di riferimento, è mera prosecuzione della precedente.
Pertanto, nel caso in esame, non spetta l'aliquota ridottissima del 5% prevista dal comma 65, ma
quella ordinariamente prevista dal comma 64 della legge n. 190/2014, nella misura del 15 per
cento.

di
r.fo.
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